¹¹¹ *Ibidem*: «...res Ecclesia Catholica Romana tam habeant in omni genere faustum progressum». L’*Analysis* è anteriore di tre anni della grave sconfitta navale che la Spagna cattolica di Filippo II subì da parte dell’Inghilterra di Elisabetta nel 1588.

¹¹² *Analysis*, l. 1, c. 20 arg 18, p. 15, col. 1: «Illud nescio an sit argumentum omnibus maius, quod qui vere Christiani sunt, ita se animo divinitus affectos esse, quod ad fidem attinet, sentiunt, ut praecipue quidem propter nullum argumentum, quod vel hactenus fecimus, vel ratione similiter excogitari possit, sed propter aliud nescio quid, quod alio quodam modo, et longe fortius quam illa argumenta, animis nostris persuadet (est autem

“Esperienza”, “sentimento”, “luce” giustificano l’assoluta certezza della fede. Ma gli eretici non si vantano forse anch’essi di essere “illuminati”? Gregorio lo sa, ma nega che quella degli eretici sia vera luce. E comunque – dice – la Provvidenza non permetterà l’inganno dei buoni. Ricorre così, anche per autenticare la “luce”, a quella Provvidenza alla quale era prima varie volte ricorso per garantire i singoli “argomenti”.

Ed infine un “ultimo argomento” (*argumentum postremum*), che potremmo chiamare “sintetico”:

«Se anche i singoli argomenti da noi prodotti non avessero tanta forza, che ciascuno debba di per sé [essere sufficiente a] muovere (eppure non ve n’è davvero alcuno che non sia grandissimo), di certo ingente è il peso di tutti insieme (*in omnibus simul*): se non per far sì che consti in modo evidente che la dottrina cristiana è vera, di certo per far sì che capiamo con evidenza che essa, pur se non sia di per sé evidente, è tuttavia degnissima della fede e dell’assenso delle persone prudenti»¹¹³.

A Gregorio la conclusione appare evidente. È evidente, se non l’evidenza della verità, almeno l’evidenza della credibilità. E se l’avversario non

revera divinum ipsum testimonium) ad firmiter credendum moveri se intelligunt. Hanc igitur experientiam divini testimonii et sensum, licet per se quidem non satis sit evidens; tamen quoniam ab iis, qui credunt propemodum clare percipitur, et ab aliis etiam (indicio quodam et significatione) in credentibus ipsis animadverti potest: dico pro multis argumentis esse debere, ad fidem vel constantissime retinendam, vel etiam de novo suscipiendam. Etenim, quod minime vanus hic sensus sit, sed divinus et solidus, et ortus ex natura ornatus supernaturalis fidei, quae mentem ipsa per se in divinam revelationem faciat ita firmiter acquiescere: fructus optimae atque sanctissimae vitae ostendit eorum, qui ad normam Christianae fidei actiones suas studiose instituunt. Accedit eodem quod etsi quandoque contingat, ut Angelus Satanae in Angelum lucis sese transfiguret, hoc est, ut ij qui errant, lucem nihilominus veritatis sibi percipere videantur aliqua ex parte similem (nam prorsus similiter eos atque fideles affici non mihi persuadeo) ei quam sentiunt qui vera credunt: tamen non est ullo modo divinae providentiae consentaneum, ut tot Christi fideles, ac tales, et tam ordinarie, in orbe toto sic illudantur.

¹¹³ *Analysis*, l. 1, c. 21, p. 1, col 2CD: «Concludam ad extremum hunc locum, si ratione una brevissime dixerò, quae iure etiam optimo ad consolationem usurpari ac repeti memoria potest. Ut maxime enim argumenta singula, quae fecimus, tantam vim non haberent, ut unumquodque per se movere debeat (quamquam nullum est omnino quod non sit maximum) certe in omnibus simul ingens est pondus: si non ut constet evidenter Christianam doctrinam esse veram; certe ut evidenter intelligamus, eam quamvis per se non sit evidens, esse tamen fide et assensione prudentum dignissimam»

concedesse neppure questo secondo tipo – limitato – di evidenza? Conceda almeno che credere non è una “colpa”. Qui Gregorio cita Riccardo.

«...l'errore e l'ignoranza (se pur ve ne fosse nell'assentire alla dottrina cristiana – ma v'è piuttosto somma e verissima sapienza) sarebbero esenti da qualsiasi colpa e rimprovero. Infatti, che cosa mai di non evidente è stato creduto senza colpa, se non è senza colpa credere quello che insegna la dottrina cristiana, confermata da così tante e importanti prove? O come in quel giudizio estremo potrà Iddio condannarci per la professione devota della religione cristiana, che lui stesso in tanti modo approvò, o di certo a tal punto permise fosse approvata che, se non siamo del tutto impazziti, nessun'altra religione, né tantomeno il disprezzo di ogni religione potrebbe sembrare gradito a Dio o conveniente alla retta ragione? Non si potrà allora mai lodare abbastanza quella famosa preghiera a Dio di **Riccardo di San Vittore**: “Signore, se siamo stati ingannati, sei stato tu ad ingannarci”. È un'espressione per me verissima, e assai piena di consolazione, e che sembra del tutto adatta a che la possiamo opporre, sulla questione del credere, alle porte dell'inferno. Né vedo che vi sia qualcosa che ci possa muovere con più forza ad assentire alla dottrina cristiana, quanto il capire, come s'è detto, che essa o è del tutto vera, o che è senza colpa che noi la indichiamo come del tutto vera»¹¹⁴.

Possiamo osservare come l'appello alla Provvidenza non sia considerato da Gregorio alla stregua di un “argomento”; non è uno dei “19” argomenti. Eppure, come abbiamo visto, ogni tanto esso fa capolino.

L'apologetica di Gregorio da Valenza, per quanto accurata ed onesta, lascia qua e là degli spazi vuoti, che l'autore copre con il velo del buon

¹¹⁴ *Analysis*, l. 1, c. 21, p. 1, col 2DE: «(Q)uod si ne hoc quidem, certe ut error atque ignorantia, si quae in assentiendo Christianae doctrinae esset (est autem in ea re potius summa verissimaque sapientia) omni culpa et reprehensione vacaret. Quid enim unquam de rebus non evidentibus sine culpa creditum est, si credere, quae Christiana doctrina tot tantisque argumentis confirmata docet, culpa non vacat. Aut quomodo in extremo illo iudicio, Deus propter studium, professionemque Christianae religionis condemnare nos poterit, quam tot modis vel ipse probavit, vel certe probari sic permisit, ut nisi plane desipimus, nulla religio alia, ac multo minus contemptus omnis religionis vel gratus Deo ipsi vel rectae rationi conveniens esse videri nobis possit? Nunquam igitur laudari satis illa Richardi Victorini oratio ad Deum poterit: “Domine, si decepti sumus, tu nos decepisti”. Quae mihi vox et verissima, et consolationis plenissima, et prorsus eiusmodi videtur, quam omnibus portis inferorum in negotio fidei confidentissime opponere possimus. Neque enim video, ut assentiamur Christianae doctrinae, quid vehementius movere nos possit, quam quod intelligimus, ut explicatum est, eam aut omnino esse veram, aut sine culpa prorsus veram a nobis indicari».

senso e della retorica. E pur tuttavia Gregorio ci è caro appunto per quel suo frequente ricorrere alla “Provvidenza”.

Più avanti Gregorio parlerà della Chiesa. Come provare che vi debba essere una Chiesa? E come provare che Gesù intendesse precisamente “questa” Chiesa Cattolica?

Il buon controversista adduce molte motivazioni teologiche; ma poi, ecco, risuona ancora l’appello alla Provvidenza.

«Non si deve dubitare che debba esistere una qualche autorità infallibile. Lo si prova a motivo della divina Provvidenza... Se non ci fosse una qualche simile autorità, maestra della dottrina della fede, non sarebbe stato provveduto abbastanza da Dio agli uomini su ciò che è necessario per procurarsi la salvezza eterna... Per tale ragione chiarissimamente dice S. Agostino: Se alle cose umane non presiede la provvidenza di Dio, è inutile affannarsi circa la religione¹¹⁵. Ma se vi presiede (come Agostino mostra bene), non bisogna disperare che sia stata istituita da Dio stesso una qualche autorità, per cui, come poggiando su un appoggio sicuro, siamo portati verso Dio»¹¹⁶.

¹¹⁵ Cfr. *De utilitate credendi*, XVI-34, PL 42, 89: «... Si enim Dei Providentia non praesidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum. Sin vero et species rerum omnium, quam profecto ex aliquo verissimae pulchritudinis fonte manare credendum est, et interior nescio quae conscientia Deum quaerendum Deoque serviendum meliores quosque animos quasi publice privatimque hortatur; non est desperandum ab eodem ipso Deo auctoritatem aliquam constitutam, quo velut gradu certo innitentes, attollamur in Deum».

¹¹⁶ *Analysis*, l. 3 (Dubitandum non est, quin aliqua exstet auctoritas infallibilis), c. 2, p. 18: «Probatur assertio ex ratione divinae providentiae et ex conditione nostra et ex ratione etiam et conditione ipsius fidei. Ergo prima eius ratio hunc in modum a divina providentia ducitur; Nisi talis aliqua exstaret auctoritas magistra doctrinae fidei, non satis esset a Deo prospectum hominibus de necessariis rebus ad salutem aeternam comparandam. At satis in eo genere illis prospectum est. Exstat igitur talis aliqua auctoritas. Et quidem quod satis superque Deus hominum saluti provideat; usque adeo Scriptura sacra evidenter tradit, ut ab ea etiam erga homines providentia, quasi cognomen quoddam Deum accepisse significat... Quod si discere quae sunt fidei oportet, alicubi discere profecto oportet. Quare aliquam exstare auctoritatem magistram doctrinae fidei quae de rebus in eo genere dubiis omnibus, docere verum possit necesse est. Itaque praeclare ob hanc rationem D. Augustinus: “Si Dei, inquit, providentia non praesidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum. Sin autem praesidet (quod pulchre Augustinus ibi ostendit) non est, inquit, desperandum ab eodem ipso Deo auctoritatem aliquam constitutam esse, qua velut gradu certo nitentes, attollamur in Deum».